

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (51)

جمعه شنبه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

جرئیات پیش نویس قطعنامه تازه عراق مذاکرات شورای امنیت بر سر نقش سازمان ملل و مسئله سلاح های کشتار جمعی عراق با دشواری روبرو خواهد بود

گرگ بارو خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل متحد- پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

یک نسخه از پیش نویس قطعنامه آمریکا در مورد عراق که به دست بی بی سی رسیده است طرحی را به منظور لغو تحریم های سازمان ملل متحد و انتقال کنترل منابع نفتی عراق به یک صندوق ویژه تحت نظارت دبیر کل سازمان ملل، صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و بانک مرکزی عراق پیش بینی می کند.

پیش نویس این قطعنامه که از 25 پاراگراف تشکیل شده است ذکر خاصی از برخی پرسش های لاینحل پیرامون سلاح های تخریب جمعی که ادعا شده است عراق در اختیار دارد به میان نمی آورد. اما نقشی معین را برای نماینده ارشد دبیرکل سازمان ملل پیش بینی می کند. هدف از پیش نویس این قطعنامه که توسط آمریکا توزیع شده است، رها کردن عراق از بند تحریم های سازمان ملل است که برای بیش از 12 سال برقرار بوده است. این طرح به استثنای تجارت در زمینه مهمات و تسلیحات، خواستار لغو کلیه تحریم های مالی و اقتصادی علیه عراق شده است.

این پیش نویس پیشنهادهایی را برای تاسیس آنچه "صندوق یاری عراق" نامیده شده ارائه داده است. این صندوق توسط هیأتی متشکل از نمایندگان دبیر کل سازمان ملل، ماموران صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و بانک مرکزی عراق هدایت خواهد شد.

کلیه درآمدهای حاصل از فروش نفت عراق به این صندوق واریز خواهد شد و از آن برای رسیدگی به نیازهای انسانی مردم عراق، تامین نیازهای اقتصادی، بازسازی و مرمت تاسیسات زیربنایی عراق و هزینه ایجاد یک دولت تازه استفاده خواهد شد.

در این پیش نویس همچنین نقش روشنی برای هماهنگی کننده ویژه سازمان ملل در امور عراق پیش بینی شده است. وی برای کمک به احیای نهادهای دولتی در سطح ملی و محلی با اژانس های کمک رسانی و نیروهای خارجی در عراق همکاری خواهد کرد.

قطعنامه میزان دقیق نقش و نفوذ سازمان ملل در بازسازی سیاسی عراق را تشریح نکرده و همچنین از پرسش های لاینحل پیرامون سلاح های کشتار جمعی عراق که ادعا می شود این کشور به آنها دسترسی دارد ذکری به میان نمی آورد.

هر دو موضوع در مذاکرات احتمالا دشوار شورای امنیت مسائل بالقوه جنجال برانگیزی خواهد بود.

طرح آمریکا برای لغو کامل تحریمهای عراق به سازمان ملل متحد ارائه می شود

جمشید چالنگی- رادیو فردا - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

کولین پاول وزیر امور خارجه آمریکا می گوید: واشنگتن طی روزهای آینده طرحی را برای لغو کامل تحریمهای عراق به سازمان ملل متحد ارائه خواهد داد. وزیر امور خارجه آمریکا گفت که در عین حال مایل نیست در مورد جزئیات این طرح توضیح بیشتری بدهد و اطمینان داد که این طرح با نگاه به گذشته تهیه نمی شود، بلکه رو به آینده دارد. اشاره آقای پاول به اختلافاتی است که در میان پاره ای از اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد و آمریکا در مورد جنگ برای سرنگونی صدام حسین پدید آمده بود.

آمادگی آمریکا برای ارائه پیش نویس قطعنامه لغو تحریم های عراق به شورای امنیت

به گزارش خبرگزاریها ایالات متحده آمریکا می گوید که آماده است تا آخر هفته پیش نویس قطعنامه لغو تحریم های عراق را به شورای امنیت پیشنهاد کند.

جورج بوش، رییس جمهور آمریکا گفت که این تحریمها علیه رژیم صدام وضع شده بوده است؛ اما در حال حاضر دیگر این رژیم بر عراق حاکم نیست.

کالین پاول وزیر خارجه آمریکا این موضوع را پس از دیدار با کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد در نیویورک عنوان کرد.

بر اساس گزارش بی.بی.سی این تصمیم پس از آن مطرح می شود که جان اسنو وزیر خزانه داری آمریکا اعلام کرد که واشنگتن شماری از تحریم های خود در مقابل عراق را لغو می کند.

اسنو گفت که آمریکا اکنون فرستادن کمک های بشردوستانه به عراق به صورت مستقیم مجاز می شمارد و شهروندان آمریکا اجازه دارند تا ماهانه 500 دلار برای خویشاوندان خود به عراق بفرستند.

انتظار می‌رفت دیدار کوفی عنان با کالین پاول پیاده سازی طرح صلح جدید خاورمیانه و نقش بالقوه سازمان ملل در عراق متمرکز باشد.

تا پیش از اعلام تصمیم آمریکا این مسئله که چه زمانی پیش نویس قطعنامه جدید به منظور رسیدگی به مسائل پس از جنگ در عراق ارائه خواهد شد، جوی از انتظار در سازمان ملل پدید آورده بود. دولت بوش نسبت به آنچه یک نقش حیاتی برای سازمان ملل می‌خواند تعهد کرده است؛ اما در سازمان ملل بسیاری نگران آن هستند که احتمال دارد منظور آمریکا نقشی محوری در فرآیند تصمیم‌گیری برای آینده سیاسی عراق نباشد.

بر اساس گزارش خبرگزاری یونایتد پرس اینترنشنال، ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز چهارشنبه 7 مه اعلام کرد: «ما قصد داریم در عراق به این اهداف دست یابیم: اول، تحریم‌هایی را که بر مردم عراق تحمیل شده است را لغو کنیم، دوم، جامعه بین‌المللی را برای کمک در بازسازی عراق ترغیب نماییم، سوم، نقش حیاتی برای سازمان ملل آن طور که رییس‌جمهور آمریکا خواسته است، تعریف کنیم.»

بوچر گفت: «ما نظراتمان را برای اعضای شورای امنیت و هم‌پیمانانمان مطرح کردیم تا به چنین اهدافی دست یابیم. قصد داریم به زودی قطعنامه‌ای را برای رفع تحریم‌های علیه عراق ارائه دهیم.» گفته می‌شود پاول روز گذشته وارد نیویورک شد تا برای رسیدن به چنین اهدافی با کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل و خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار کند.

روسیه از جمله کشورهایایی است که با رفع تحریم‌های عراق مخالف است و در همین راستا قرار است کیم هولمز، مشاور وزیر امور خارجه آمریکا در زمینه‌های سازمان‌های بین‌المللی به مسکو سفری داشته باشد تا حمایت روسیه از این قطعنامه را جلب کند.

پنتاگون برای کشف سلاح‌های ممنوعه‌ی عراق افراد بیشتری را به این کشور می‌فرستد

به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، قرار است 2000 کارشناس دیگر از سوی پنتاگون برای کشف سلاح‌های ممنوعه و رهبران رژیم صدام، به عراق اعزام شوند. این تیم سه برابر افرادی است که در حال حاضر چنین جستجو‌هایی را انجام می‌دهند، نفرت دارد و تعداد این نیروها بیش از آن چیزی است که پیش از این اعلام شده بود.

پنتاگون روز چهارشنبه 7 مه اعلام کرد که این تیم از سوی یک ژنرال ارشد اطلاعاتی وزارت دفاع آمریکا سرپرستی می‌شود.

این اقدام در حالی صورت می‌گیرد که نیروهای آمریکا پس از گذشت چند هفته با وجود جستجو و بازدید بیش از 100 سایت مشکوک به تولید سلاح‌های کشتار جمعی هنوز هیچ مدرکی دال بر تولید چنین تسلیحاتی در عراق پیدا نکرده‌اند.

لول جاکوب، رییس سازمان اطلاعات وزارت دفاع آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا این امکان وجود ندارد آمریکا جنگ علیه عراق را بر اساس اطلاعاتی غلط آغاز کرده باشد؟ گفت: «ما در حال سرهم کردن پازلی هستیم که بسیار بزرگ است و باید بگویم که تازه اول راه هستیم، پس هنوز زود است که به چنین سوالی پاسخ دهیم.»

گفتنی است برخی از بازرسان سابق تسلیحاتی سازمان ملل نیز قرار است همراه این گروه وارد عراق شوند.

گزارش صدور غیرقانونی نفت در دوران تحریم سازمان ملل توسط حکومت صدام حسین همایون مجد بر اساس مقاله واشنگتن پست - رادیو فردا - پنجشنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

واشنگتن پست گزارش ویژه‌ای درباره صدور غیرقانونی نفت در زمان حکومت صدام حسین منتشر کرد. بر پایه گفته‌های شماری از مدیران، کارگران و پنج شخص که در صدور غیرقانونی نفت دست داشتند، داد و ستد نفت در بند زبیر در جنوب عراق توسط شبکه‌ای از بازرگانان که بیشترشان عراقی بودند، و دفاتر آنها در دوی و امارات متحده عربی انجام می‌گرفت. بیشتر آنها از دفاتری بدون نام و نشان از محله ثروتمند نشین بصره عمل می‌کردند. گزارش واشنگتن پست حاکی از اینست که این بازرگانان با کمک نفت کش‌های کوچک و قدیمی متعلق به تایلند، سنگاپور و سوریه و عبور از آبراهه‌های متعلق به جمهوری اسلامی به صدور غیرقانونی نفت اقدام می‌کردند. این کشتی‌ها بدون جلب توجه کشتی‌های بازرسی آمریکایی از فاصله سه مایلی سواحل ایران عبور می‌کردند. عوارض عبور بصورت نقد توسط بانکی در دوی به جمهوری اسلامی پرداخت می‌شد.

مسائل اقتصادی آینده عراق

انتقاد برخی از اعضای حزب دموکرات از قرارداد شرکت نفتی هلیبرتون با وزارت دفاع آمریکا برای بازسازی عراق

امیر آرمین - رادیو فردا - پنجشنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

شرکت هلیبرتون، شرکتی که برای بازسازی خدمات نفتی عراق با وزارت دفاع آمریکا قراردادهایی بسته است، مورد حمله و انتقاد اعضا و هواداران حزب دموکرات آمریکا قرار گرفت. دموکرات‌ها ادعا می‌کنند به دلیل ارتباط این شرکت با دیک چینی، معاون رییس‌جمهوری قراردادهایی پشت پرده با این

شرکت امضا شده که با تعهدات دولت بوش که نفت عراق متعلق به عراقی هاست منافات دارد. اعضای حزب دموکرات در کنگره می گویند این قرارداد بدون رعایت تشریفات و موازین مناقصه به شرکت هالی پرتون داده شده است. آری فلشر سخنگوی کاخ سفید گفت: در روند قرارداد هیچ کار غیر قانونی صورت نگرفته است. هلیپرتون بدلیل فعالیت هایش در عراق، ایران و لیبی در دورانی که این کشورها مورد تحریم آمریکا بودند، نیز مورد انتقاد مخالفان قرار گرفت.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

از سرگیری کار دادگاه های عراق

بی بی سی - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

تعدادی از دادگاه های عراق برای اولین بار از زمان سرنگونی حکومت صدام حسین، کار خود را از سر گرفته اند.

این دادگاه ها در بغداد هستند و جلسات محاکمه 13 زندانی را آغاز کرده اند. مقامات آمریکایی می گویند همگی این افراد به ارتکاب جنایات جدی از جمله قتل متهم هستند. آمریکایی ها این جلسات محاکمه را آغاز نوسازی سیستم قضایی عراق خوانده اند. قضاتی که این جلسات محاکمه به ریاست آنها انجام شده، از قضات دوره صدام حسین هستند یعنی زمانی که دادگاه های عراق به طور مرتب متهم بودند که مجازات ها و احکام مستبدانه صادر می کنند. اما قوانینی که در این جلسات محاکمه به آنها استناد شده به سال 1969 برمی گردد که شامل مجازات های اسلامی نیست.

دادگاه ویژه برای محاکمه سران پیشین عراق

بی بی سی - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

یک مقام بلندپایه آمریکا از احتمال تشکیل دادگاه ویژه عراق برای محاکمه اعضای دولت صدام حسین خبر داده است.

کلینت ویلیامسون، از مشاوران وزارت دادگستری عراق، گفت این توافق نظر وجود دارد که جنایات مقامات سابق عراق توسط دادگستری خود این کشور بررسی شود. اما وی گفت جزئیات این موضوع باید بررسی شود. خبر نگار بی بی سی در امور دیپلماتیک گفت اینکه تا چه حد دادگاه های عراقی قادر به تشکیل چنین محاکمه هایی باشند زیر سوال است. این خبرنگار افزود درخواست هایی شده است مبنی بر اینکه سران پیشین رژیم عراق توسط یک دادگاه بی طرف بین المللی محاکمه شوند تا از اتهام دخالت آمریکا در نحوه اجرای این محاکمات در امان باشند. آقای ویلیامسون در عراق در حالیکه نخستین دادگاه های عراقی پس از سرنگونی صدام حسین بازگشایی شدند سخن می گفت.

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

11 مورد بیماری وبا در بصره گزارش شد

جمشید چالنگی - رادیو فردا - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

به گزارش برخی از خبرگزاریها، پزشکان بصره، مشاهده 11 مورد بیماری وبا در این شهر را گزارش کرده اند. پزشکان بصره می گویند احتمال دارد تعداد بیشتری در این شهر به این بیماری مبتلا شده باشند. سازمان بهداشت جهانی نیز ضمن تایید شیوع وبا در بصره، علت اصلی آن را آلوده بودن آب آشامیدنی در این شهر جنوبی عراق دانسته است.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

لابی ایرانی شیعیان عراق، وزنه مثبت برای واشنگتن؟

گزارش نیویورک تایمز از مجلس اعلا

بازتاب

یک روحانی شیعه هفته پیش در حالی که حامل يك فتوا بود، به پنتاگون آمد تا دولت بوش را از ارزش يك آیت الله عراقی - که توسط ایرانیان سیر کار آمده - با خبر کند؛ کسی که وی، او را رهبر صدا می کرد. در میان رهبران گروه های عراقی، آیت الله حکیم به عنوان غیر قابل اعتمادترین مقام رسمی از دید آمریکا شناخته می شود. گروه او - مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق - معتقد به دیدگاه های دین سالارانه و برقراری يك عراق ایرانی ماب است، چیزی که دولت بوش قبول ندارد.

هم‌اکنون مقامات دولتی قبول کرده‌اند که آیت‌الله حکیم با احترام فوق‌العاده‌ای اظهار عقیده می‌کند و بیشترین طرفداران را در بین مردم - اکثر شیعیان - دارد. در مورد اینکه نقش آینده این گروه در عراق چیست، مقامات دولتی و خود این گروه با احتیاط وارد گفت‌وگو‌هایی شده‌اند که هر دو طرف، نتایج و پیامدهای آن را عالی پیش‌بینی می‌کنند.

بر اساس فتوای آیت‌الله حکیم مبنی بر همکاری مردم با نیروهای آمریکایی، هشام الحسینی در تلاش است تا آمریکایی‌ها را متقاعد کند که اگر واشنگتن به آیت‌الله حکیم میدان دهد، او تبدیل به یک نیروی مثبت و مفید در آینده عراق خواهد شد.

در همین حال، هشام الحسینی که به عنوان یک شیعه، روابط نزدیکی با مجلس اعلا دارد، گفت که او درباره عواقب و خطرات ناشی از سیاست اشتباه و برخورد غلط آمریکایی‌ها توضیحات زیادی نداده است.

او در دیدار خود از پنتاگون، وزارت کشور و کاخ سفید گفت: به گروه‌های مخالف مانند مجلس اعلا - که نقش زیادی در جامعه عراق دارند - توجه زیادی نمی‌شود. او در دیدار با مقامات دولتی همچون پل ولفوویتز گفت که اگر شما با نمایندگان این مجلس توافق نکنید، ناکامی‌ها افزایش خواهد یافت. اما با انجام توافقات، آنها از نفوذ خود در بین مردم استفاده می‌کنند و اوضاع آرام خواهد شد. رابطه بین آمریکا و مجلس اعلا به بیش از ده سال قبل برمی‌گردد. دوره‌ای که آمریکا با وجود نگرانی از گروه آیت‌الله حکیم و خود او - به عنوان یک رهبر روحانی سیاسی - ساکت بود.

بر طبق گفته مقامات دولتی آمریکا تمام هزینه‌های این گروه از سال 1980 به بعد، توسط ایران تأمین می‌شد. همچنین آنها می‌گویند که گروه بدر نیز آموزش نظامی و غیرنظامی را از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران دیده‌اند. به گفته دیپلمات‌های عربی و دیگر شاهدان، مقامات ارشد این گروه در مسافرت‌های خود از پاسپورت‌های دیپلماتیک ایران استفاده می‌کرده‌اند.

یکی از وجوه مشترک آمریکا و مجلس اعلا در سال‌های قبل، مخالفت شدید هر دو گروه با صدام بود و این دلیل، باعث نزدیک شدن آنها با یکدیگر بود. اوج این نزدیکی در سال 1999 بود که کلینتون به طور رسمی مجلس اعلا را به عنوان یکی از هفت گروه مخالف عراقی که شایسته دریافت ده‌ها میلیون دلار از سرمایه آمریکا برای آزادی عراق هستند، معرفی کرد. این امر در راستای فعالیت آمریکا برای آزادی عراق در سال 1998 بود. بیل کلینتون در نامه‌ای به آیت‌الله حکیم از او به عنوان رهبر روحی و معنوی میلیون‌ها عراقی نام برد و این دیدگاه کلینتون هنوز نیز از طرف مقامات رسمی صحیح تلقی می‌شود. او همچنین گفت: مقام او در بین شیعیان جنوب عراق، بسیار حساس است و قابل صرف‌نظر کردن نیست.

رهبران این گروه ادعا می‌کردند که هیچ وجهی از آمریکا دریافت نکرده‌اند. اما به هر حال نقش این گروه، در ماه گذشته و در حالی که آمریکایی‌ها درگیر اصلاحات پیچیده ریاست در عراق شده‌اند، افزایش پیدا کرده است. شاید این مشکل گروهی از رهبران عراقی را بر این داشته است تا قوانین حکومتی صدام را دوباره اجرا کنند.

مدت زمان زیادی بود که مجلس اعلا خود را از جریان حکومت دور نگه داشته و با اظهار این مطلب که چنین کنفرانس‌هایی باید توسط خود مردم عراق تشکیل و اداره شود، شرکت در دو کنفرانس اخیر برای تصمیم‌گیری درباره آینده ملت عراق را رد کرده بود. مقامات رسمی می‌گویند که تصمیم‌گیری به عهده خود مجلس است اما گروهی از مقامات ارشد پنتاگون در حال بحث روی این نکته هستند که «مجلس اعلا آری یا نه؟»، این امر به خاطر ارتباطات نزدیک این گروه با ایران و حمایت آنها برای تشکیل یک دولت اسلامی در عراق - که در تمامی مسایل حساس عراق دخیل خواهد بود - می‌باشد.

یکی از مقامات وزارت دفاع گفت، ما در حال بررسی هستیم که ببینیم آیا این گروه می‌تواند در بازسازی عراق شرکت کند و آیا ما می‌توانیم آنها را تحمل کنیم؟ کاخ سفید گفته است که اجازه نخواهد داد یک حکومت دینی - به شیوه ایرانی - در عراق شکل بگیرد.

پاتریک کلاوسن - یک محقق برجسته مسایل ایران و عراق که مشاور مرکز کنترل مسایل سیاسی خاور میانه در واشنگتن است - گفت که به نظر او، اعتبار مجلس اعلا در داخل عراق به خاطر همکاری‌های درازمدت این گروه با ایران، کم‌رنگ شده است و به همین دلیل این گروه نمی‌تواند یار و متحد قدرتمندی برای آمریکا به حساب آید.

اما او در مقابل برای کار با آنها به يك دليل اشاره کرد و آن اینکه آنها در بين ديگر گروه‌هاي نظامي شيعه عراقي، کمترین مخالفت با آمریکا را دارند.

هم‌اکنون آیت‌الله حکیم در مرکز این گروه در تهران به سر می‌برد. ولي او انتظار دارد که تا هفته بعد به عراق برود - البته نه به بغداد بلکه به شهر مقدس نجف - تا در اداره مسایل سياسي و مذهبي نقش خود را ایفا کند.

عبدالعزیز حکیم - برادر آیت‌الله حکیم - که او نیز به عنوان يك روحاني مهم شيعي مطرح است، توانسته به عنوان نماینده مهم‌ترین گروه مخالفان عراقي، يك کرسی در کمیته بغداد به خود اختصاص دهد. مجلس اعلا تقریباً تنها گروه شيعي مهم در این کمیته است. کمیته‌ای که احمد چلبی نیز در آن حضور دارد. این کمیته برای تشکیل مجلس ملي عراق، پایان این ماه دیدار خواهند کرد. يك مقام دولتي واشنگتن که خواست نامش فاش نشود، گفت آمریکایی‌ها در هفته‌هاي اخیر، از به قدرت رسیدن مجلس اعلا به خاطر روابطش با ایران، ناراحت هستند. گروهی که با وارد شدن به يك سري مسایل جدید و انجام فعالیت‌هاي جدید، در حال مقابله با خواسته‌هاي آمریکا هستند مقامات دولتي می‌گویند بعد از سقوط صدام، هزاران نفر از اعضاي تیب 15 هزار نفره بدر که در ایران آموزش دیده و با مجلس اعلا آشنایی کامل دارند، از مواضع خود در ایران به عراق بازگشته‌اند. گزارش‌هاي اطلاعاتي آمریکا نشان می‌دهد که هدف آنها، تحريك احساسات ایران‌دوستانه، در مناطق شيعه‌نشین و مهم جنوب عراق است.

مقامات دولتي می‌گویند، طی این تلاش‌ها این گروه کوچک که توسط سازمان اطلاعات ایران و تیب نظامي قدس سازماندهي شده‌اند، در حال ایفای نقش محوري می‌باشند. مقامات مجلس در پاسخ به این اتهامها گفتند که در تهران بسیاری از اعضاي گروه بدر، از جمله سیدمحسن حکیم - برادرزاده آیت‌الله حکیم - واقعا به قصد بازگشت برای همیشه به میهن وارد عراق شده‌اند، اما محسن حکیم در مصاحبه‌ای گفت که آنها تعلیمات غیرنظامي زيادي برای انجام کارهاي اجتماعي دیده‌اند و این گروه يك تشکیلات جدید، غیرانقلابي و کارآمد دارد.

آیت‌الله حکیم در مصاحبه‌ای در ماه فوریه در تهران، خود را هم به عنوان مدافع دموکراسي و هم رهبري که کاملاً مستقل از نفوذ آمریکاست، معرفی کرد.

او گفت: تنها خود مردم عراق هستند که می‌توانند يك سیستم دموکراسي برقرار کنند. آمریکا نمی‌تواند دموکراسي را پیاده کند و مردم حضور بیگانگان را تحمل نخواهند کرد. دموکراسي زماني شکل می‌گیرد که تمامی گروه‌هاي سنتي و مذهبي اعم از شيعه، سني، کرد، ترکمن و آشوري، نمایندگان خود را داشته باشند و هیچ گروه قومي از قلم نیفتد. یکی از مقامات وزارت کشور آمریکا در تشریح دیدار هفته گذشته در واشنگتن گفت که امام الحسيني - فرستاده غیررسمي مجلس اعلا - نمایندگی مذهبي‌ترین و دین‌محورترین جناح در بین هفت گروهی که از طرف کانادا و آمریکا دعوت شده بودند را دارد.

وي گفت که هدف از ترتیب دادن این دیدار آن است که به رهبران شيعي اطمینان دهد که آمریکا مشتاق شنیدن دیدگاه‌هاي آنهاست و به دنبال مشارکت گروه‌هاي شيعي در ساختار جدید عراق است. او گفت: ما ترسي از شيعه نداریم. خلاصه پیغام او توسط جیمز لاروکا معاون وزیر کشور در مسایل خاورمیانه تحویل داده شد. این مقام ارشد ادامه داد: از نظر ما همه شيعیان، برای برقراري يك انقلاب اسلامي در عراق مشتاق نیستند. ما می‌خواهیم که نقشي برای شيعه در نظر بگیریم. اما اصل مطلب این است که ما از ایده‌اي که برخی از رهبران عراقي در مورد شکل‌گیری دولتي يك انقلاب اسلامي - مانند آنچه در ایران است - برای عراق پیشنهاد کرده‌اند، خشنود نیستیم. به عقیده ما صاحبان چنین ایده‌اي در اقلیت هستند و ما همچنین اعتقاد داریم که ایران در حال ایجاد يك سري مسایل رواني در عراق است. وي این مطلب را که «برخی مقامات ایرانی می‌گویند آمریکاییان برای همیشه در آنجا نمی‌مانند، اما با رفتن آنها، ما هنوز اینجا هستیم»، به عنوان يك نمونه ذکر کرد

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

نگرانی رئیس جمهوری آمریکا از برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی

امیر آرمین (رادیوفردا):

پرزیدنت بوش گفت: برنامه‌هاي هسته‌ای جمهوری اسلامی مایه نگرانی است و ایالات متحده در انتظار انتشار گزارش آژانس بین‌المللي انرژی اتمی در مورد پیروي یا عدم پیروي ایران از میثاق‌هاي

مربوطه خواهد ماند. آقای بوش این مطلب را در جریان ملاقات روز پنجشنبه با امیر قطر در کاخ سفید بیان داشت.

بیژن فرهودی (رادپوردا): روز پنجشنبه گزارشهایی منتشر شد حاکی از اینکه جمهوری اسلامی ایران ممکن است در تلاش برای دستیابی به سلاحهای هسته ای، به برنامه هسته ای خود سرعت بخشیده باشد.

پرزیدنت بوش در پاسخ به این سوال که این امر به ویژه با توجه به اینکه ایالات متحده سعی دارد با وضعیت مشابهی در کره شمالی برخورد کند، برای شخص وی مایه نگرانی است یا نه، گفت: من همیشه نگرانیهای خود را در این زمینه که ایرانیها ممکن است یک برنامه هسته ای را دنبال کنند، چه به صورت علنی و چه به صورت خصوصی، ابراز داشته ام.

اگر شما به یاد داشته باشید، در سفری که به روسیه داشتیم، نگرانیهای خود را در این زمینه به اطلاع ولادیمیر پوتین رساندم و تا آنجا که من می دانم، آژانس بین المللی انرژی اتمی، قرار است در ماه ژوئن، گزارشی در مورد ایران انتشار دهد و ما منتظر خواهیم ماند تا بدانیم گزارش حاوی چه نکاتی است. رئیس جمهوری آمریکا افزود: اما یکی از کارهایی که ما باید انجام دهیم، همکاری برای متوقف کردن گسترش سلاحهای کشتار جمعی است. این مسئله مهمی است که جهان با آن روبرو است و مسئله ای است که ایالات متحده آمریکا همچنان تلاشهای مربوط به آنرا رهبری خواهد کرد.

اعلام آمادگی ایران برای رابطه با آمریکا

مهرداد فرهمند - رادپو بی بی سی - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران عصر دیروز (هفتم مه) در جمع خبرنگاران در کشور لوکزامبورگ گفت که کشورش تمایل دارد روابط خود را با همه کشورها حتی با آمریکا گسترش دهد. این نخستین بار است که یکی از مقامهای بلندپایه ایرانی بصراحت و بدون قید و شرط از رابطه با آمریکا سخن می گوید؛ پیش از این هرگاه یکی از مقامهای ایرانی موضوع رابطه با آمریکا را مطرح می کرد آن را به شروطی منوط می ساخت که آمریکا باید برای از سرگیری رابطه با ایران برآورده کند. آقای خرازی همچنین گفت که رابطه با آمریکا فقط خواست اصلاح طلبان ایران نیست و تمایل یا عدم تمایل به رابطه با آمریکا میان همه مردم وجود دارد.

وی در مورد کسانی که به گفته او با رابطه با آمریکا موافق نیستند این عنوان را به کار برد: "مردمی که معتقدند زمان آن نیست" که رابطه با آمریکا از سر گرفته شود.

بدین ترتیب آقای خرازی حتی مخالفتها را نیز به شرایط زمانی کنونی نسبت داد نه به دیدگاههای ایدئولوژیک و سیاسی.

آقای خرازی در توضیح اینکه چرا عده ای شرایط کنونی را برای رابطه با آمریکا مناسب نمی دانند گفت مردم به اینکه آمریکاییها علاقه مند به گسترش رابطه با ایران بر اساس احترام متقابل و مناسبات برابر باشند، اطمینان ندارند.

وی با اشاره به آنچه نقش مثبت ایران در طول جنگ افغانستان خواند، رفتار آمریکا با ایران را در شرایط کنونی "بسیار شدید و غیرقابل باور" توصیف کرد و گفت این مسئله موضع کسانی را که معتقدند آمریکاییها به دنبال رابطه بر مبنای احترام متقابل نیستند را تشدید کرده است.

وزیر خارجه ایران از توافق میان آمریکا و سازمان مجاهدین خلق که گروهی مخالف با حکومت ایران است و حتی آمریکاییها آن را رسماً سازمانی تروریستی می دانند، به عنوان دلیلی یاد کرد که باعث بی اعتمادی به آمریکا می شود.

این در حالی است که مقامهای جمهوری اسلامی پیش از این در نفی رابطه با آمریکا به جای شواهد و قرائن مقطعی از موانعی آرمانی و ایدئولوژیک همچون حمایت از حکومت اسرائیل یاد می کردند. در طول بیش از بیست و سه سال که از قطع رسمی روابط ایران و آمریکا می گذرد حتی مطرح کردن موضوع مذاکره مستقیم با مقامهای آمریکایی در قالب مقاله یا سخنرانی تعارض شدید با خط مشی رهبران ایران داشته و با واکنش شدید مراجع رسمی و حتی پیگرد قضایی مواجه می شده است. آیت الله خمینی بنیانگذار جمهوری اسلامی، رابطه ایران با آمریکا را به رابطه گرگ با میش تشبیه کرده که از نظر او عقلاً ناممکن است.

دولتهای مختلفی که طی بیست و سه سال گذشته در آمریکا روی کار آمده اند بارها برای از سرگیری رابطه با ایران پیشگام شده اما هر بار با مخالفت شدید رهبران ایران مواجه شده اند. طی یک سال و نیم گذشته که آمریکا با جای دادن ایران در محور شرارت موضعی تند در قبال این کشور اتخاذ کرده است، بسیاری از مقامهای ایرانی از اینکه ایران در سالهای گذشته فرصت را برای حل مسائل خود با آمریکا و پیشگیری از بحران کنونی از دست داده است ابراز تأسف کرده اند. اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت ایران در گفت و گوی جنجال برانگیزی که با شماره اخیر فصلنامه راهبرد، ارگان این مجمع انجام داد گفته که دست اندرکاران سیاست خارجی ایران به دلیل کم تجربگی فرصتهایی را از دست داده اند اما اکنون به شرایطی رسیده اند که مسائل سیاسی دنیا را می فهمند و می توانند تجزیه و تحلیل کنند.

این در شرایطی است که برخی از صاحب نظرانی که همواره از رابطه با آمریکا حمایت می کردند اکنون به دلیل اینکه معتقدند ایران در موضع ضعف نسبت به آمریکا قرار گرفته است در شرایط کنونی با این امر مخالفند.

اروپا در صدد تحمیل ترکمانچای به ایران
کارشناس بین‌الملل بازتاب ، پیش‌نویس ارایه شده از سوی اتحادیه اروپا را به قرارداد ترکمانچای تشبیه
کرده است

سایت بازتاب

درحالی که کریستین پاتن، مسؤل روابط خارجی اتحادیه اروپا، در هفته جاری از امضای يك قرارداد فراگیر بین ایران و اتحادیه اروپا خبر داد و که طی آن ایران به عنوان اولین کشور به اتحادیه اروپا ، تعهد کامل در مورد عدم تولید، نگهداری و استفاده از سلاح‌های شیمیایی و کشتار جمعی می‌دهد، خبرنگار «بازتاب» کسب اطلاع کرده است که علاوه بر این تعهدات ، موارد متعدد دیگری نیز در سند تهیه شده از سوی این اتحادیه برای جمهوری اسلامی درج شده و در مقابل، هیچ امتیاز قابل توجهی واگذار نمی‌شود.

بنابر شنیده‌های خبرنگار «بازتاب»، خلع سلاح‌های کشتار جمعی که مورد اشاره پاتن قرار گرفته بود، عدم حمایت از تروریسم بویژه در مورد حزب‌الله لبنان و گروه‌های فلسطینی و بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران، از مهمترین محورهای انتظارات اتحادیه اروپا از ایران است . در مقابل، ایجاد گفتمان برای برقرار جامعه مدنی، روابط بین مجلس ایران و پارلمان اروپا و ارتباطات فرهنگی بیشتر امتیازات واگذار شده از سوی اتحادیه اروپا به تهران است.

نکته مهم دیگری که هم در اظهارات پاتن و هم در پیش‌نویس قرارداد از آن به عنوان امتیازات اتحادیه اروپا به ایران نام برده شده ، واحد بودن سند و شمول آن به کلیه توافقات است . که با توجه به این که در صورت امضای این سند، ایران امتیازات زیادی را واگذار می‌کند و در مقابل اتحادیه اروپا ، اقدام قابل توجهی نمی‌کند، واحد بودن سند همه امتیازات را به هم گره زده و حتی اگر ایران یکی از انتظارات اتحادیه اروپا را برآورده نکند، اروپا می‌تواند به تعهدات خود عمل نکند.

کارشناس بین‌الملل بازتاب ، پیش‌نویس ارایه شده از سوی اتحادیه اروپا را به قرارداد ترکمانچای تشبیه کرده است

دیپلماسی اتمی ایران و آمریکا

پس از نیروگاه اتمی بوشهر اکنون تأسیسات هسته ای نطنز نگرانی آمریکا را برانگیخته است

بی بی سی - پنج شنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز روز پنجشنبه (8 مه) در گزارشی به قلم خبرنگار خود استیون وایزمن، به نقل از یکی از مقام‌های آمریکایی بدون ذکر نام او نوشت در پی نگرانی‌های دولت بوش از "تسریع برنامه های اتمی مخفیانه ایران، آمریکا در پی جلب حمایت گسترده بین المللی از این نتیجه گیری رسمی است که تهران از تعهد خود دایر بر عدم تولید سلاح‌های اتمی تخلف کرده است." به گزارش نیویورک تایمز، این مقام آمریکایی گفته است که آمریکا بر کشورهای عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی فشار می آورد تا ایران را متخلف از پیمان منع گسترش سلاح‌های اتمی اعلام کنند. ایران یکی از دولت‌های امضا کننده پیمان منع گسترش سلاح‌های اتمی است. به گفته این مقام آمریکایی، چنین حکمی می تواند به تدابیر تنبیهی سازمان ملل علیه ایران منجر شود و این کشور را که هم اکنون نگران حضور نیروهای آمریکا در عراق است بیش از پیش تحت فشار قرار دهد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار است ماه آینده نشستى در این زمینه داشته باشد. یکی از نکات چشمگیری که نیویورک تایمز به آن اشاره می کند این است که آمریکا ضرورت مقابله با برنامه های اتمی ایران را کمتر از ضرورت مقابله با برنامه های اتمی کره شمالی نمی داند. نیویورک تایمز نوشت: "مقام‌های دولت بوش می گویند رسیدگی به مسأله ایران از این جهت هم‌تراز بحران اتمی کره شمالی و برنامه اتمی ایران پیشرفته تر از آن است که در گذشته تصور می شد." این روزنامه به نقل از یکی از مقام‌های دولت بوش نوشت: "مسأله فقط این نیست که ایران طرح‌های اتمی خود را تسریع کرده، بلکه نکته این است که ما تازه از تحولاتی در برنامه های ایران باخبر شده ایم که از دو سال قبل در جریان بوده است. همچنین اسرائیلیها اصرار می ورزند که این مسأله را جدی بگیریم."

نگرانی اصلی آمریکا به فاش شدن برنامه احداث تأسیسات غنی سازی اورانیوم در شهر نطنز در مرکز ایران مربوط می شود که تا سال گذشته کسی از وجود آن خبر نداشت. بنابر گزارشها، نطنز دارای تأسیسات بزرگ زیرزمینی است که کارشناسان امنیتی گمان می کنند حاوی دستگاه‌های سانتریفوژ برای تولید اورانیوم غنی شده درجه اول است که در تولید سلاح اتمی به کار می رود.

گروهی از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی ماه فوریه گذشته تحت سرپرستی محمد برادعی، مدیر این آژانس از تأسیسات نطنز دیدار کردند.

آقای برادعی در پی آن دیدار، تأسیسات ایران را پیشرفته توصیف کرد اما ادعا نکرد که از آن برای تولید سلاح اتمی استفاده می شود.

ایران همواره ادعا کرده است که تأسیسات نطنز تنها برای مقاصد صلح آمیز به کار گرفته خواهد شد. نیویورک تایمز می نویسد: "مقامهای آمریکایی می گویند ارزیابیهای تازه از یافته های دکتر برادعی و اطلاعات سایر کشورها، کارشناسان آمریکایی و غیرآمریکایی را متقاعد کرده که نطنز علناً دارای تأسیساتی تسلیحاتی است که می توان آژانس بین المللی انرژی اتمی را برای دست زدن به اقدام علیه آن قانع کرد."

مقام آمریکایی که نیویورک تایمز گزارش خود را براساس گفته های او تنظیم کرده گفته است: "ابعاد یافته های آقای برادعی ما را غافلگیر کرده است. ما می دانستیم ایران روی برنامه سانترفوژ کار می کند اما شمار قطعات دستگاههای سانترفوژ که در انتظار مونتاژ بود ما را غافلگیر کرده است. آنها بیش از یکصد دستگاه سانترفوژ آماده کرده بودند و در حال ساخت تعداد بیشتری اند."

به نوشته این روزنامه، مقامهای آمریکایی گفتند که به نظر می رسد احتمال آنکه محمد برادعی در نشست اعضای آژانس در اواسط ماه ژوئن، تصویری ناخوشایند از تأسیسات نطنز ارائه کند بیشتر است. در همین حال، دولت آمریکا به روسیه، کشورهای اروپای غربی و دیگر کشورها فشار می آورد آقای برادعی را به ارائه چنین تصویری از برنامه های ایران قانع کنند.

نیویورک تایمز به نقل از مقامهای دولت آمریکا همچنین به این مسأله اشاره می کند که برنامه اتمی ایران بار دیگر باعث اختلاف نظر و کشمکش در داخل دولت بوش شده است.

به نوشته این روزنامه، جناح جنگ طلب دولت که در پنتاگون فعالیت می کند، طرفدار رسیدگی به مسأله ایران از طریق سازمان ملل است، به این امید که فشار بین المللی باعث خواهد شد ایران برنامه اتمی خود را رها کند. این گروه استدلال می کند که به دلیل حضور ارتش آمریکا در عراق، ایران مایل به همکاری خواهد بود.

در مقابل، اعضای میانه رو دولت بوش خواهان مذاکره آمریکا با ایران درباره کلیه مسائل مورد نگرانی آمریکا هستند که علاوه بر موضوعات اتمی، نگرانی پیرامون نفوذ بنیادگرایی اسلامی در عراق را در بر می گیرد.

به نوشته نیویورک تایمز، مقامهای دولت آمریکا می گویند که سال گذشته به طور غیرعلنی با مقامهای ایران روبرو شده اند.

این روزنامه به نقل از یکی از مقامهای دولت آمریکا نوشت: "هم زلمی خلیلزاد، فرستاده کاخ سفید، و هم رایان کروکر، قائم مقام معاون وزارت خارجه، تماسهای مخفیانه ای با مقامهای ایرانی داشته اند که برخی از این تماسها طی چند ماه گذشته در نیویورک و اروپا انجام شده است."

بنابر این گزارش، مقامهای آمریکایی می گویند این تماسها نتایج یکسانی نداشته است؛ در برخی ابعاد از جمله مسأله طالبان و القاعده و ایجاد ثبات در افغانستان ایران همکاری کرده است اما در موارد دیگر، آمریکا نسبت به حمایت ایران از انقلابیون شیعه عراقی که علاقه ای به نفوذ آمریکا در عراق ندارند، ابراز نگرانی کرده است.

به نوشته این روزنامه مقامهای دولت بوش امضای قرارداد آتش بس با سازمان مجاهدین خلق در عراق را هشدار جدی به ایران توصیف کرده اند.

سازمان مجاهدین خلق در فهرست گروههای تروریستی وزارت خارجه آمریکا قرار دارد.

لرزم حاکمیت مردم وعادی سازي روابط با کشورهای جهان، نامه 154 نماینده مجلس شورای اسلامی

154 نماینده مجلس شورای اسلامی در نامه ای سرگشاده خطاب به مردم ایران بر موضوع استقرار

حاکمیت ملی و عادی سازي روابط ایران با کشورهای دیگر تاکید ورزیدند.

امیر آرمین (راديو فردا):

در نامه ای که می توان آن را سرآغاز تهاجم تازه ای از سوی این جناح علیه محافظه کاران به حساب آورد، امضا کنندگان بر حاکمیت ملی تاکید کرده اند و می گویند که تقویت مشروعیت مردمی نظام، تنها از طریق کاهش شکاف حاکمیت با ملت و تجدید نظر در روشهای ناکارآمد و شکست خورده در بخشهایی از حکومت و تن در دادن به اراده ملت میسر است.

تاکید نمایندگان بر حاکمیت ملی و ملت و این که میان حاکمیت و ملت شکافی وجود دارد را می توان از نخستین نشانه های دور شدن این طیف از حاکمیت به حساب آورد. که راه تمام اقدامهای اصلاح طلبانه را سد کرده و کار مجلس و دولت را فلج ساخته است.

شاید بتوان اقدام نمایندگان مجلس در انتشار این نامه و نیز خواندن گزارش تخلفهای سرسام آور صدا و سیما زیر نظر مستقیم آیت الله خامنه ای رهبر نظام را واکنشی به اقدامات اخیر محافظه کاران فوه قضائیه به حساب آورد که سعید مرتضوی قاضی مخالف آزادی مطبوعات و مجلس ششم را به دادستانی کل عمومی و انقلاب تهران منصوب کرده اند.

امضا کنندگان می گویند تنها راه برون رفت از وضعیت حساسی که نیروهای امریکایی در غرب و شرق ایران مستقر شده اند این است که اصلاحات به پیش برود. وگرنه اعتماد سازي نه در سطح ملی ممکن است و نه در سطح بین المللی.

نمایندگان با شبیه سازي نظام ایران با حکومت صدام می نویسند: همه دیدیم که رژیم سی ساله و مستبد صدام حسین چگونه فرو ریخت. امضا کنندگان با اشاره به این که 85 درصد مردم در انتخابات

شوراهای روستاو شهر شرکت نکردند، می نویسند همراه با اینها گزارشهای نقض حقوق بشر از سوی مجامع بین المللی علیه ایران صادر می شود و این فضای بی اعتمادی باعث شده در مورد نقض حقوق بشر، حمایت از تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی علیه ایران دست به تبلیغ بزنند. ناظران آگاه با توجه به نزدیک شدن پایان عمر مجلس ششم معتقدند که مجلس با توجه به تجربه تلخ کوتاه آمدن در برابر خواستههای جناح اقتدارگرا تصمیم گرفته است حریف را در موضع انفعالی قرار دهد.

جهان پس از جنگ

تصویب مجازات های بازرگانی علیه آمریکا توسط سازمان جهانی تجارت
فریدون خاوند (پاریس) - رادیو فردا - پنجشنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

سازمان جهانی تجارت به اتحادیه اروپا اجازه داد یک سلسله مجازات های بازرگانی را علیه آمریکا اعمال کند. جزییات را، در همین زمینه، از فریدون خاوند می شنویم.

با برخورداری از چراغ سبز سازمان جهانی تجارت، اتحادیه اروپا از این پس می تواند یک سلسله مجازات های بسیار سنگین بازرگانی را علیه آمریکا به اجرا بگذارد. مطلب از این قرار است: شماری از شرکت های بزرگ آمریکایی، از جنرال موتورز و کرایسلر گرفته تا مایکروسافت و بویینگ، در سال های اخیر با ایجاد شعبات کاذب در مآمن های مالیاتی مانند بارباد، جزایر بکر یا گوآم، از مالیات بر صادرات می گریختند و به این ترتیب می توانستند کالا های خود را به بهای ارزان تر روانه بازار های جهانی کنند.

اتحادیه اروپا این رفتار را مغایر قوانین ناظر بر بازرگانی بین المللی تشخیص داد و به نهاد حل اختلاف ها در سازمان تجارت جهانی شکایت برد، با این استدلال که شرکت های آمریکایی به برکت اینگونه معافیت های مالیاتی در واقع نوعی یارانه دریافت می کنند. رای سازمان جهانی تجارت به زیان آمریکا صادر شد و اتحادیه اروپا اجازه یافت یک سلسله مجازات های گمرکی را، معادل چهار میلیارد دلار، علیه واشینگتن به اجرا بگذارد. این بالا ترین رقم مجازات های بازرگانی است که از سوی نهاد حل اختلاف های سازمان جهانی تجارت مجاز شمرده شده است. کمیسیون اروپا دیروز تا پاییز آینده به واشینگتن مهلت داد قوانین خود را، که به شرکت های آمریکایی اجازه می دهد از فرار مالیاتی برخوردار شوند، تغییر دهد. در غیر این صورت، مجازات های بازرگانی اروپا علیه شماری از کالا های آمریکایی به اجرا گذاشته خواهد شد، از مواد کشاورزی گرفته تا کالا های الکترونیک و اسباب بازی.

مشاور امنیتی رئیس جمهوری آمریکا آلمان و فرانسه را متهم به بهره برداری سیاسی از ناتو کرد
شهرام میریان (کلن) - رادیو فردا - پنجشنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

کاندالیزا رایس مشاور امنیتی جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در گفتگو با روزنامه ال پائیس چاپ مادرید، آلمان و فرانسه را متهم کرده است که در مورد بحران عراق با پیمان نظامی ناتو مانند یک گروگان رفتار کرده اند.

خانم کاندالیزا رایس مشاور امنیتی رئیس جمهوری آمریکا در این مصاحبه ابراز امیدواری کرد که به زودی خبر یا نشانه ای از سلاحهای کشتار جمعی عراق که تا کنون از آنها خبری در دست نیست، یافت شود. وی می گوید احتمال دارد این سلاحها به خارج از عراق انتقال داده شده باشند. وی سپس رو به آلمان و فرانسه، دو کشوری که به همراه روسیه مخالف جنگ عراق بودند کرد و گفت: برلین و پاریس در زمان بحران عراق پیمان نظامی ناتو را به عنوان گروگان در اختیار خود گرفته بودند ولی با این حال آمریکا همچنان با برلین و پاریس هم پیمان است.

ترکیه حاضر نیست مخالفت با حضور نیروهای نظامی در ترکیه را در جریان جنگ اشتباه تلقی کند
بیتا سهند - رادیو فردا - پنجشنبه 18 اردیبهشت 1382 - 8 مه 2003

در پاسخ به اظهارات قائم مقام وزارت دفاع آمریکا که گفته بود آنکارا باید اذعان کند در جریان جنگ عراق اشتباه شده که پایگاههای نظامی را در اختیار آمریکا قرار نداده است، نخست وزیر ترکیه رجب طیب اردوغان، در گفتگو با خبرنگارن گفت که ترکیه اشتباهی را در این زمینه مرتکب نشده است و اقدامات لازم را با کمال صداقت انجام داده است و این سیاست را تا کنون بدون هیچ چشمداشتی دنبال کرده است. پل ولفوویتس گفته بود که ناراحتی من از این است که کشور ترکیه که مورد ستایش من است در صدد معامله با یکی از بدترین دیکتاتورها بود.